Estado da Paraíba

Câmara Municipal de João Pessoa
Casa Napoleão Laureano

GABINETE DO VEREADOR JOÃO ALMEIDA

REQUERIMENTO nº         /2025
AUTORIA: VEREADOR(A) – PARTIDO

 Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de João Pessoa,

 O vereador abaixo-assinado, no uso de suas atribuições regimentais,
propõe VOTO DE APLAUSO ao Secretário de Estado da Segurança e da Defesa
Social da Paraíba, Jean Francisco Bezerra Nunes, pela sua eleição à
Presidência do Conselho Nacional de Secretários de Segurança Pública
(CONSESP), ocorrida em Brasília.

 Justificativa:

 A eleição do Secretário Jean Nunes para presidir o CONSESP representa
um marco de grande relevância para a segurança pública da Paraíba,
evidenciando o reconhecimento nacional da sua competência técnica, liderança,
dedicação e dos resultados positivos alcançados pela gestão estadual no
fortalecimento das políticas de segurança.

Como presidente do CONSESP, Jean Nunes passa a ocupar um espaço
estratégico na articulação das ações integradas entre os estados com o Governo
Federal, contribuindo diretamente com a formulação de diretrizes, programas e
iniciativas que impactam a segurança pública de todo o país. Trata-se de uma
conquista que eleva o nome da Paraíba, reafirma a capacidade profissional do
homenageado e fortalece o protagonismo do estado no cenário nacional.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, em 09 de dezembro
de 2025.

        JOÃO ALMEIDA

Vereador – PDT